Deinde maiore cum vi doctrina proferenda est, quae agit de relationibus quae inter Ecclesiam et Christum habentur. Dici debet omnibusque magis innotescere Ecclesiam prorsus scire se nihil posse ex se, sed omnia accipere a Iesu Christo, et operari eo quod Iesus Christus in eadem sit praesens et agens: Ecclesia non est solum societas seu communitas a Christo Domino condita, sed est instrumentum in quo ipse arcane praesens est ut salutem humani generis procuret doctrina, sanctificatione sacramentali, cura pastorali, quae alatur spiritu eius, qui est Pastor Bonus animarum.

2. Secundum optatum meum pertinet ad doctrinam de episcopatu et ad modum, quo ea proponatur.

Omnes norunt quantopere haec doctrina expetita sit ab omnibus fere Patribus, qui Concilio Vaticano I intererant, quasi complementum necessarium doctrinae de primatu Romani Pontificis; omnes etiam scimus, quantopere expositionem perspicuam omnibusque rebus absolutam hac de quaestione exoptent, ac merito quidem, Patres huius Concilii.

Duo capita, quae nobis hac de re proponuntur, nonnullas res probandas et apte expressas continent; tamen non explent desiderium, praesertim eo quod eorum compositio non videtur perfecte logica, et secundi capituli forma potius iuridica quam theologica.

Eo enim contendere debemus, etsi laboriosum est, ut cognoscamus et exponamus mentem et voluntatem Iesu Christi quod attinet ad episcopos eorumque munus in Ecclesia. Itaque recto ordine habita et cohaerens expositio doctrinae de episcopatu apte sequi debet methodum, quam servavit Concilium Vaticanum I in constitutione cui appellatio *Pastor aeternus*, et in qua doctrina de primatu Romani Pontificis explanatur. Haec autem sunt capita: 1) De institutione collegii apostolorum ac de muneribus his concreditis; 2) De successione corporis episcopalis in locum collegii apostolici; 3) De muneribus et facultatibus singulorum episcoporum, deque sacramentali fundamento muneris episcopalis. Huiusmodi exponendi ratio non solum rebus a Iesu Domino gestis aptius respondet, sed etiam facilius est, certior, et ut ita dicam, magis oecumenica. Eadem propterea efficit ut relationes inter primatum Romani Pontificis et episcopatum apertius ostendantur. Nam magis congruit cum voluntate Christi Domini quae e Sacra Scriptura et Traditione Ecclesiae elucet.

Episcopus praeterea non solum respectu eius iuridico habito consideretur, sed nemini displiceat si respectus etiam supernaturalis exhibeatur, veluti quatenus ipse est « imago Patris », « imago Christi », ut Ecclesiae Patres eum praeclaris verbis appellaverunt.